
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 117,260,248 119,729,405 △ 2,469,157

          未収金 40,801 46,830 △ 6,029

          前払金 352,659 237,720 114,939

          立替金 0 163,817 △ 163,817

        流動資産合計 117,653,708 120,177,772 △ 2,524,064

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          普通預金 737,200,000 737,200,000 0

          投資有価証券（指定） 17,900,240 17,900,240 0

          投資有価証券（一般） 93,200,000 82,300,000 10,900,000

        基本財産合計 848,300,240 837,400,240 10,900,000

    (2) 特定資産

          退職給付引当預金 161,772,500 172,402,500 △ 10,630,000

        特定資産合計 161,772,500 172,402,500 △ 10,630,000

    (3) その他固定資産

          機器備品 59,678,968 56,744,333 2,934,635

          電話加入権 656,136 656,136 0

        その他固定資産合計 60,335,104 57,400,469 2,934,635

        固定資産合計 1,070,407,844 1,067,203,209 3,204,635

        資産の部合計 1,188,061,552 1,187,380,981 680,571

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 39,891,739 39,509,969 381,770

          従業員未払金 86,519 262,644 △ 176,125

          未払法人税等 282,600 352,800 △ 70,200

          預り金 3,104,066 3,132,208 △ 28,142

        流動負債合計 43,364,924 43,257,621 107,303

  ２．固定負債

          退職給付引当金 161,772,500 172,402,500 △ 10,630,000

        固定負債合計 161,772,500 172,402,500 △ 10,630,000

        負債の部合計 205,137,424 215,660,121 △ 10,522,697

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        受贈投資有価証券 17,900,240 17,900,240 0

        指定正味財産合計 17,900,240 17,900,240 0

        （うち基本財産への充当額） 17,900,240 17,900,240 0

  ２．一般正味財産 965,023,888 953,820,620 11,203,268

        （うち基本財産への充当額） 830,400,000 819,500,000 10,900,000

        （うち特定資産への充当額） 0

        正味財産の部合計 982,924,128 971,720,860 11,203,268

        負債及び正味財産合計 1,188,061,552 1,187,380,981 680,571

                                                     令和4年 3月31日現在                                     

（単位：円）

貸借対照表



（単位：円）

Ⅰ資産の部

1  流動資産

現金預金 39,116,474 4,124,652 74,019,122 117,260,248

未収金 40,801 40,801

前払金 352,659 352,659

流動資産合計 39,509,934 4,124,652 74,019,122 117,653,708

2  固定資産

(1) 基本財産

普通預金 737,200,000 737,200,000

投資有価証券（指定） 5,600,000 12,300,240 17,900,240

投資有価証券（一般） 93,200,000 93,200,000

基本財産合計 836,000,000 12,300,240 848,300,240

(2) 特定資産

退職給付引当資産(普通預金) 152,772,600 8,879,900 120,000 161,772,500

特定資産合計 152,772,600 8,879,900 120,000 161,772,500

(3) その他固定資産

機器備品 59,678,965 3 59,678,968

電話加入権 656,136 656,136

その他固定資産合計 60,335,101 3 60,335,104

固定資産合計 1,049,107,701 8,879,900 12,420,243 1,070,407,844

資産の部合計 1,088,617,635 13,004,552 86,439,365 1,188,061,552

Ⅱ負債の部

1  流動負債

未払金 26,876,632 3,824,052 9,191,055 39,891,739

従業員未払金 41,513 18,000 27,006 86,519

未払法人税等 282,600 282,600

預り金 3,104,066 3,104,066

流動負債合計 30,022,211 4,124,652 9,218,061 43,364,924

2  固定負債

退職給付引当金 152,772,600 8,879,900 120,000 161,772,500

固定負債合計 152,772,600 8,879,900 120,000 161,772,500

負債の部合計 182,794,811 13,004,552 9,338,061 205,137,424

Ⅲ正味財産の部

1  指定正味財産

受贈投資有価証券 5,600,000 12,300,240 17,900,240

指定正味財産合計 5,600,000 12,300,240 17,900,240

(うち基本財産への充当額) 5,600,000 12,300,240 17,900,240

2  一般正味財産 900,222,824 64,801,064 965,023,888

(うち基本財産への充当額) 830,400,000 830,400,000

(うち特定資産への充当額)

正味財産の部合計 905,822,824 0 77,101,304 982,924,128

負債及び正味財産合計 1,088,617,635 13,004,552 86,439,365 1,188,061,552

貸借対照表内訳表
令和4年3月31日現在

勘定科目
公益目的
事業会計

収益事業会計 法人会計 合　　計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

　基本財産運用益 188,472,283 188,559,493 △ 87,210

　　基本財産受取利息 237,083 324,293 △ 87,210

　　基本財産受取配当金 188,235,200 188,235,200 0

　事業収益 302,496,434 300,730,956 1,765,478

　　受託研究費 302,496,434 300,730,956 1,765,478

　受取寄付金 172,850,000 70,150,000 102,700,000

　雑収益 4,527,479 5,051,049 △ 523,570

　　受取利息 57,379 70,972 △ 13,593

　　雑収益 4,470,100 4,980,077 △ 509,977

　経常収益計 668,346,196 564,491,498 103,854,698

(2)  経常費用

１　事業費

　役員報酬 14,648,276 14,796,000 △ 147,724

　給料手当 208,675,940 211,108,066 △ 2,432,126

　派遣社員派遣料 26,323,249 21,724,890 4,598,359

　退職給付費用 14,130,000 13,710,000 420,000

　福利厚生費 31,918,350 31,867,548 50,802

　会議費 719,453 9,443,881 △ 8,724,428

　旅費交通費 280,320 832,094 △ 551,774

　通信運搬費 1,920,305 2,463,783 △ 543,478

　消耗品費 56,225,799 37,639,020 18,586,779

　修繕費 24,274,255 35,835,160 △ 11,560,905

　印刷製本費 10,956,822 18,790,141 △ 7,833,319

　図書費 573,625 538,982 34,643

　光熱水料費 12,572,829 10,730,127 1,842,702

　賃借料 28,720,838 28,245,255 475,583

　保険料 212,618 162,940 49,678

　セミナー・コロキウム開催費 33,411 0 33,411

　租税公課 16,957,456 13,648,139 3,309,317

　会費 845,000 654,000 191,000

　知的財産経費 1,767,730 1,320,000 447,730

　委託費 37,792,707 34,673,767 3,118,940

　共同研究費 4,600,000 6,185,000 △ 1,585,000

　支払助成金 136,116,000 30,270,000 105,846,000

　雑費 476,478 530,450 △ 53,972

　減価償却費 26,484,576 23,738,207 2,746,369

　事業費計 657,226,037 548,907,450 108,318,587

前年度 増　減

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

勘定科目 当年度



（単位：円）

２　管理費

　役員報酬 1,627,586 1,644,000 △ 16,414

　給料手当 2,836,494 1,640,617 1,195,877

　退職給付費用 60,000 0 60,000

　福利厚生費 445,468 319,190 126,278

　旅費交通費 91,061 48,450 42,611

　通信運搬費 98,467 53,524 44,943

　消耗品費 165,340 281,502 △ 116,162

　修繕費 158,811 172,281 △ 13,470

　光熱水料費 239,504 141,607 97,897

　賃借料 548,908 372,697 176,211

　保険料 1,282 2,220 △ 938

　諸謝金 771,371 771,370 1

　租税公課 1,916,144 2,277,961 △ 361,817

　会費 233,400 233,400 0

　委託費 684,282 498,473 185,809

　雑費 616,317 653,110 △ 36,793

　減価償却費 340,434 395,241 △ 54,807

　管理費計 10,834,869 9,505,643 1,329,226

経常費用計 668,060,906 558,413,093 109,647,813

　評価損益等調整前当期経常増減額 285,290 6,078,405 △ 5,793,115

　基本財産評価損益等 10,900,000 600,000 10,300,000

当期経常増減額 11,185,290 6,678,405 4,506,885

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

　機器備品受贈益 300,674 238,700 61,974

　経常外収益計 300,674 238,700 61,974

(2)  経常外費用

　機器備品廃棄損 96 323,226 △ 323,130

　経常外費用計 96 323,226 △ 323,130

当期経常外増減額 300,578 △ 84,526 385,104

他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額 11,485,868 6,593,879 4,891,989

法人税・住民税・事業税 △ 282,600 △ 352,800 70,200

当期一般正味財産増減額 11,203,268 6,241,079 4,962,189

一般正味財産期首残高 953,820,620 947,579,541 6,241,079

一般正味財産期末残高 965,023,888 953,820,620 11,203,268

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 17,900,240 17,900,240 0

指定正味財産期末残高 17,900,240 17,900,240 0

Ⅲ  正味財産期末残高 982,924,128 971,720,860 11,203,268

勘定科目 当年度 前年度 増　減



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

737,200,000 0 0 737,200,000

82,300,000 30,400,000 19,500,000 93,200,000

12,300,240 0 0 12,300,240

5,600,000 0 0 5,600,000

837,400,240 30,400,000 19,500,000 848,300,240

172,402,500 14,190,000 24,820,000 161,772,500

172,402,500 14,190,000 24,820,000 161,772,500

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

（うち負債に対
応する額）

737,200,000 0 737,200,000 （　　　　－）

93,200,000 0 93,200,000 （　　　　－）

12,300,240 12,300,240 （　　　　－） （　　　　－）

5,600,000 5,600,000 （　　　　－） （　　　　－）

848,300,240 17,900,240 830,400,000 （　　　　－）

161,772,500 （　　　　－） （　　　　－） 161,772,500

161,772,500 （　　　　－） （　　　　－） 161,772,500

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

小計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　目

　　（１）新公益法人会計基準の適用

小計

特定資産

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

　　　　　新公益法人会計基準を適用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　基本財産及び特定資産の増減等の内訳は、次のとおりである。

寿不動産㈱株式       100,000株

　　　　　時価のあるものは、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　　　　　時価のないものは、総平均法に基づく原価法によっている。

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

　　　　　職員の退職給付に備えるため、期末要支給額の１００％を計上している。

　　（５）リース取引の処理方法

　　　　　ファイナンスリース以外のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　　（６）消費税等の会計処理

基本財産

財務諸表に関する注記

特定資産

退職給与引当預金

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

小計

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　固定資産機器備品は定率法によっている。

　　（４）引当金の計上基準

　　　　　退職給与引当金　　　　

１．重要な会計方針

退職給与引当預金

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

科　　　　　目

基本財産

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

小計

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

寿不動産㈱株式(完全無議決権種類株式) 100,000株

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店



（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

352,787,280 293,108,312 59,678,968

　　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

　（３）市場リスクの管理

　　　　株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

１３．金融商品に係るリスク管理体制

　（１）資産運用規程に基づく取引

　　　　金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

　（２）信用リスクの管理

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　該当ありません。

　　該当ありません。

　　該当ありません。

６．保証債務等の偶発事象

科　　　　　目

機器備品

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

４．担保に供している資産

　　該当ありません。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　該当ありません。

10．関連当事者との取引の内容

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当ありません。

１１．金融商品に対する取組方針

　　当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式により資産運用する。

　　なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

１２．金融商品の内容及びそのリスク

　　投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。



（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 737,200,000 0 0 737,200,000

82,300,000 30,400,000 19,500,000 93,200,000

12,300,240 0 0 12,300,240

5,600,000 0 0 5,600,000

837,400,240 30,400,000 19,500,000 848,300,240

特定資産

172,402,500 14,190,000 24,820,000 161,772,500

172,402,500 14,190,000 24,820,000 161,772,500

（単位：円）

目的使用 その他

24,820,00014,190,000

ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式   20,000株

資産の種類
普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

172,402,500

期末残高科目

ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式   3,590,400株

寿不動産㈱株式
(完全無議決権種類株式) 100,000株

基本財産計

２．引当金の明細

普通預金　三井住友信託銀行梅田支店

特定資産計

退職給与引当預金

退職給与引当金

期首残高 当期増加額
当期減少額

161,772,5000



（単位：円）

研究事業 解析センター事業 研究奨励助成事業 科学人材育成事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

　基本財産受取利息 237,083 237,083 237,083

　基本財産受取配当金 141,560,000 141,560,000 46,675,200 188,235,200

　事業収益 1,300,000 1,300,000 301,196,434 302,496,434

　受取寄付金 117,700,000 55,150,000 172,850,000 172,850,000

　受取利息 57,379 57,379 57,379

　雑収益 4,470,100 4,470,100 4,470,100

経常収益計 1,300,000 0 117,700,000 0 201,474,562 320,474,562 301,196,434 46,675,200 668,346,196

(2)  経常費用

事業費

　役員報酬 4,068,966 4,068,966 10,579,310 14,648,276

　所員給料・賞与 135,023,487 15,546,425 1,134,721 804,456 20,197,107 172,706,196 35,969,744 208,675,940

　派遣社員派遣料 21,355,940 4,773,124 26,129,064 194,185 26,323,249

　退職給付費用 10,686,000 1,272,000 30,000 212,000 12,200,000 1,930,000 14,130,000

　福利厚生費 22,109,383 2,498,999 176,855 124,296 1,455,267 26,364,800 5,553,550 31,918,350

　会議費 518,987 200,466 719,453 719,453

　旅費交通費 264,020 2,280 8,540 5,480 280,320 280,320

　通信運搬費 1,328,597 121,564 6,668 2,996 126,074 1,585,899 334,406 1,920,305

　消耗品費 37,215,740 11,609,204 1,534 173,481 48,999,959 7,225,840 56,225,799

　修繕費 11,431,787 10,735,786 485,601 22,653,174 1,621,081 24,274,255

　印刷製本費 3,071,451 931,371 5,258,500 9,261,322 1,695,500 10,956,822

　図書費 364,481 85,460 84,419 534,360 39,265 573,625

　光熱水料費 8,120,766 902,565 41,718 25,087 1,011,644 10,101,780 2,471,049 12,572,829

　賃借料 18,621,775 2,053,048 102,928 55,821 2,286,941 23,120,513 5,600,325 28,720,838

　保険料 212,618 212,618 212,618

　セミナー・コロキウム開催費 33,411 33,411 33,411

　消費税等 8,194,329 8,194,329 8,763,127 16,957,456

　会費 175,000 34,000 540,000 749,000 96,000 845,000

　知的財産経費 447,730 1,320,000 1,767,730 1,767,730

　委託費 23,615,279 2,555,031 130,918 68,778 2,851,329 29,221,335 8,571,372 37,792,707

　共同研究費 4,600,000 4,600,000 4,600,000

　支払助成金 136,116,000 136,116,000 136,116,000

　雑費 168,840 17,445 1,032 215 196,197 383,729 92,749 476,478

　減価償却費 26,484,576 26,484,576 26,484,576

事業費計 298,600,276 53,138,302 138,239,901 1,111,649 75,398,406 566,488,534 90,737,503 0 657,226,037

管理費

　役員報酬 0 1,627,586 1,627,586

　給料手当 0 2,836,494 2,836,494

  退職給付費用 60,000 60,000

　福利厚生費 0 445,468 445,468

　旅費交通費 0 91,061 91,061

　通信運搬費 0 98,467 98,467

　消耗品費 0 165,340 165,340

　修繕費 0 158,811 158,811

　光熱水料費 0 239,504 239,504

　賃借料 0 548,908 548,908

　保険料 0 1,282 1,282

　諸謝金 0 771,371 771,371

　租税公課 0 1,916,144 1,916,144

　会費 0 233,400 233,400

　委託費 0 684,282 684,282

　雑費 0 616,317 616,317

　減価償却費 0 340,434 340,434

　管理費計 0 0 0 0 0 0 0 10,834,869 10,834,869

経常費用計 298,600,276 53,138,302 138,239,901 1,111,649 75,398,406 566,488,534 90,737,503 10,834,869 668,060,906

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 297,300,276 △ 53,138,302 △ 20,539,901 △ 1,111,649 126,076,156 △ 246,013,972 210,458,931 35,840,331 285,290

基本財産評価損益等 10,900,000 10,900,000 10,900,000

当期経常増減額 △ 297,300,276 △ 53,138,302 △ 20,539,901 △ 1,111,649 136,976,156 △ 235,113,972 210,458,931 35,840,331 11,185,290

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

　機器備品受贈益 300,674 300,674 300,674

経常外収益計 0 0 0 0 300,674 300,674 0 0 300,674

(2)  経常外費用

　機器備品廃棄損 96 96 96

経常外費用計 0 0 0 0 96 96 0 0 96

当期経常外増減額 0 0 0 0 300,578 300,578 0 0 300,578

他会計振替額 234,813,394 234,813,394 △ 210,176,331 △ 24,637,063 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 297,300,276 △ 53,138,302 △ 20,539,901 △ 1,111,649 372,090,128 0 282,600 11,203,268 11,485,868

法人税・住民税・事業税 0 △ 282,600 △ 282,600

当期一般正味財産増減額 △ 297,300,276 △ 53,138,302 △ 20,539,901 △ 1,111,649 372,090,128 0 0 11,203,268 11,203,268

一般正味財産期首残高 △ 2,187,233,194 △ 585,050,393 △ 337,658,830 △ 219,389,345 4,229,554,586 900,222,824 0 53,597,796 953,820,620

一般正味財産期末残高 △ 2,484,533,470 △ 638,188,695 △ 358,198,731 △ 220,500,994 4,601,644,714 900,222,824 0 64,801,064 965,023,888

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 5,600,000 5,600,000 12,300,240 17,900,240

指定正味財産期末残高 5,600,000 5,600,000 12,300,240 17,900,240

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 2,484,533,470 △ 638,188,695 △ 358,198,731 △ 220,500,994 4,607,244,714 905,822,824 0 77,101,304 982,924,128

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

収益事業会計 法人会計 合　　計



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

　　　　　預金 普通預金 運転資金として

三井住友信託銀行梅田支店

普通預金 運転資金として

京都銀行山崎支店

　　　　　未収金 大阪大学人件費負担分 40,801

　　　　　前払金 労働保険料充当額 352,659

   流動資産合計 117,653,708

  (固定資産)

    基本財産

　　　　　預金 普通預金

三井住友信託銀行梅田支店

　　　　　投資有価証券（指定） 寿不動産㈱株式

　　　　　投資有価証券（指定） ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱株式

　　　　　投資有価証券（一般） ｻﾝﾄﾘｰ食品ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ㈱株式

    特定資産

　　　　　退職給付引当預金 普通預金 従業員21名に対する退職金の支払

三井住友信託銀行梅田支店 に備えたもの

    その他固定資産

　　　　　機器備品 研究用・機器施設等 共用財産 59,678,968

及び展示用施設等 うち主に公益事業に使用する財産178点 59,678,965

181点 うち法人会計で管理する財産3点 3

　　　　　電話加入権 9回線 公益目的保有財産 656,136

   固定資産合計 1,070,407,844

1,188,061,552

  (流動負債)

　　　　　未払金 物品購入費・人件費等 3月分従業員人件費、3月分消耗品費等 29,436,073

健康保険･厚生年金保険料 従業員3月分保険料 3,599,366

消費税等 令和3年度確定納付額 6,856,300

　　　　　従業員未払金 従業員立替金等 3月分従業員立替金等 86,519

　　　　　未払法人税等 法人税･事業税･地方税 令和2年度確定納付額 282,600

　　　　　預り金 源泉所得税・住民税 従業員他3月分 2,774,066

財形保険料 従業員3月分保険料 330,000

   流動負債合計 43,364,924

  (固定負債)

　　　　　退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員21名に対する退職金の支払に備えたもの 161,772,500

   固定負債合計 161,772,500

205,137,424

982,924,128

29,121,115

 令和４年3月31日現在

     負債合計

     正味財産

運用益を管理運営費の財源として使用している

財産目録

 (単位：円）

     資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している

737,200,000

5,600,000

12,300,240

93,200,000

161,772,500

88,139,133
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